de la Unión Europea a través de los fondos del programa LEADER y del FEADER).

En este contexto, el Ayuntamiento de Pliego, ha presentado solicitud de 
ayuda autonómica, así como una memoria de necesidad, en la que se describe 
las actuaciones a ejecutar con un presupuesto que asciende a 85.000,00 euros 
(ochenta y cinco mil euros).

La subvención objeto del presente decreto va dirigida a financiar, respetando 
las condiciones actuales del yacimiento, actuaciones de mantenimiento, 
conservación y seguridad exigidas por el interés público que satisface.

En los presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia para el año 2024, se ha consignado un crédito de 310.000,00 euros 

(trescientos diez mil) financiados con fondos propios no afectados, destinados 
a las actuaciones de conservación y restauración de BIC que lleven a cabo las 
corporaciones locales.

Estas subvenciones forman parte del anexo VI de la Ley 4/2023, de 28 de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región

[...]

aprobado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2021, 
que se adjunta en el siguiente enlace:

https://borm.es/services/anuncio/ano/2022/numero/380/pdf?id=799390

Artículo 6.- Financiación y compatibilidad

1.- El gasto total asignado para la concesión y pago de la ayuda es de 
85.000,00 euros (ochenta y cinco mil), financiado íntegramente con fondos 
procedentes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 
la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes con cargo al ejercicio 
presupuestario de 2024 en la siguiente partida/proyecto: 19.05.458A/76422,